
小田原市立病院 

Odawara Municipal Hospital 

地域医療支援病院 

地域医療連携だより 

２０２３年9月３0日 発行 
電話: 0465-34-3175 

FAX： 0465-34-3179 

電子メール: i-chiikiiryo@city.odawara.kanagawa.jp 

「脳神経外科・脳卒中ホットライン」は、当院と近隣の救急隊との間で利用している専用の電話回線です。これにより、

急性期脳卒中および脳神経疾患の患者さんの受け入れをより円滑にし、搬送から治療までの時間短縮を図ることで、より

良好な治療予後を目指しています。 

「脳神経外科・脳卒中ホットライン」とは？ 

脳神経外科の取り組み 

脳神経外科・脳卒中ホットラインが 

24時間体制になりました 

２４時間３６５日（夜間・休日を問わず） 

「脳卒中患者さんの受け入れ」「緊急開頭手術」 

「t-PA静注療法・カテーテルによる血栓回収療法」に対応します。 

県西地区の脳神経外科・脳卒中診療により積極的に取り組むため 

脳神経外科 科長 

鈴木 良介 
脳神経外科専門医・指導医 

日本脳卒中の外科学会技術認定医 

日本脳神経血管内治療学会専門医 

日本脳卒中学会専門医 

日本神経内視鏡学会技術認定医 

 当科は令和４年４月から新体制となり、脳血管疾患、頭蓋内腫瘍（原発性脳腫瘍・髄膜腫・下

垂体腫瘍など）、三叉神経痛および顔面痙攣、水頭症などの多様な疾患に対して、高性能顕微鏡

やカテーテル、神経内視鏡などを駆使した治療が可能な体制を整備しました。特に脳卒中診療に

力を入れており、常時急性期再開通治療に対応しているほか、あらゆる脳血管疾患に対して開頭

手術と血管内治療組み合わせたハイブリット治療をご提供しています。また、市中総合病院の強

みを活かし、様々な併存疾患をお持ちの患者さんでも包括的に対応させて頂きます。 

 緊急のご相談や早めの受診をご希望される際は、当院の脳神経外科までいつ

でもお気軽にご連絡ください。Tel:0465-34-3175 （代表） 

今後とも患者さんをご紹介のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 当院では令和4年7月から開設していた「脳神経外科・脳卒中ホットライン」を 

令和5年6月から対応時間を24時間365日（夜間・休日問わず）に拡大しました。 

脳神経外科の紹介 

小田原市立病院 脳神経外科HP ： https://www.city.odawara.kanagawa.jp/hospital/section/

tel:0465-34-3175


・電話でのご予約後のお願いについて 
 

 放射線科（検査）へのご紹介は、従来どおり、当院放射線科への電話連絡でお受けいたしますが、電話での予約

後可能であれば添付の「<小田原市立病院>放射線科画像診断部門FAX用紙」を、お時間のあるときにFAXにて送

信いただきますと、検査当日の待ち時間の短縮につながりますので、ご理解いただければと思います。 

  

※添付のFAX送信用紙は、当院ホームページからもダウンロード出来ます。 

 「小田原市立病院HP」→「診療科・部門のご紹介」→「放射線科」→「放射線科依頼検査についてのご案内」より 

・当院放射線科における造影CT/MRI検査ご依頼に関する変更 
 

   

変更点１ 

変更点２ 

 放射線科からのお知らせ 
～放射線科（検査）へのご紹介方法の変更について～ 

 日頃から、当院の放射線診療にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 この度、当科では、よりスムーズな診療体制の確立および患者さんの医療安全の向上を図る目的で、放射線科

（検査）へのご紹介方法について、下記２点の変更をさせていただきます。 

 地域の医療機関の皆様には、ご迷惑おかけすることにもなりますが何卒ご理解を賜るようお願いいたします。 

 小田原市立病院 放射線科HP：https://www.city.odawara.kanagawa.jp/hospital/section/department/ 

 
内容 

講師 

日 時 

定 員 

申 込方法 

２０２３年10月21日（土） 10：00～12：00 

                      （９：３０会場） 

会場 おだわら市民交流センター 「UMECO」 

 造影剤を伴う画像撮影は病態の重症度や副作用発生時の対応に課題があることから、当院放射線科においては、

造影CT及び造影MRIの画像検査のみのご予約は中止することといたしました。その際は造影検査を要する症例がご

ざいましたら、まず当該診療科にご紹介いただき造影検査を含めた総合的な診療を行います。診療後は再びご紹介

元の先生に患者さんの診療継続をお願い申し上げます。 

80名（予定） 

お申し込みは不要です。 

上記日時に合わせてご来場ください。 
 
※お車でご来場の場合は、施設併設の小田原駅東

口駐車場をご利用ください。 

参加費 無料 

～腎臓病教室～ 

①耳鼻咽喉科・頭頸部外科 

  「頭頸部癌について」 

②腎臓内科 

  「慢性腎臓病との付き合い方 」 

※単純ＣＴ及び単純ＭＲＩは、従来どおり、当院放射線科あてに検査依頼をご紹介ください。  


